PAGE
8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.11.2012

№ 278-па
Об утверждении ведомственной целевой
программы «Библиотечное обслуживание населения
в муниципальном образовании городской
округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, руководствуясь постановлением администрации города от 19.07.2010 № 129-па                      «О целевых и ведомственных целевых программах муниципального  образования         городской округ город Пыть-Ях»:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Библиотечное  обслуживание населения в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы» (приложение).
2. Сектору по связям с общественными организациями  и средствами    массовой    информации управления делами (Кулиш О.В.) опубликовать  постановление  в  печатном средстве массовой информации  «Официальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы

администрации города                                                В.П. Бойко
Приложение
к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 278-па
Ведомственная целевая программа

«Библиотечное обслуживание населения
в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях
на  2012-2014 годы»
Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование
исполнительного органа (субъекта бюджетного
планирования)
	Отдел по культуре и искусству администрации города Пыть-Яха

	Наименование
ведомственной целевой

программы
	«Библиотечное обслуживание населения в
муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на  2012-2014 годы» (далее - Программа)

	Постановление
администрации города,
утвердившее программу,
дата утверждения

	Цель и задачи программы
	Цель программы: Обеспечение и сохранение качества и доступности библиотечного обслуживания населения города.
Задача программы:
Предоставление качественных услуг по библиотечному обслуживанию населения города.

	Показатели результатов
(непосредственные)
	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

- количество посещений составит  с 95 900 до 97 300 в год.

	Характеристика
программных мероприятий
	Мероприятия программы направлены на обеспечение и сохранение качественного предоставления муниципальной услуги «Библиотечное обслуживание населения».

	Сроки реализации
	2012-2014 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет    69 555,9 тыс.  рублей,  в том числе:

2012 год – 20 160,3 тыс. рублей;

2013 год – 24 129,8 тыс. рублей;

2014 год – 25 265,8 тыс. рублей.

Источник финансирования: средства городского бюджета, средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

	Ожидаемые конечные
 результаты реализации
программы и показатели
социально – экономической эффективности
	Программа предполагает достижение следующих результатов:

- доля посещаемости одного читателя в год составит  не менее 7 раз.

Раздел 1. Характеристика задачи, решение которой осуществляется путем

реализации ведомственной целевой программы
Ведомственная программа направлена на  обеспечение и сохранение качества и доступности предоставления муниципальной услуги «Библиотечное обслуживание населения».
Мероприятия программы способствуют сохранению и улучшению показателей по удовлетворению населения качеством предоставляемой услуги.

Развитие библиотечного дела в  муниципальном образовании городской округ  город Пыть-Ях реализует право граждан на свободный доступ к информации независимо от социального положения и места жительства.

Библиотеки - это самый демократичный социокультурный институт, который поддерживает и образование, и науку, и инновационный потенциал, как города, так и региона.
Библиотеки являются базовыми структурами развития современного информационного общества.

Состояние библиотечного обслуживания - индикатор того, на какой информационной основе формируется политическое, экономическое, правовое, научное и культурное мышление населения города Пыть-Ях.

Сегодня библиотека является важным социальным институтом. Происходящие в стране экономические, политические, социальные реформы существенно изменили место и роль библиотек в обществе. Выдвинули перед ними новые цели и задачи, вызвали необходимость инновационной деятельности, поиска новых форм и методов обслуживания различных групп пользователей, новых путей и средств своего функционирования, организации новых взаимоотношений с окружающей средой.
На протяжении нескольких лет показатели библиотечного обслуживания населения, такие как посещаемость,  увеличение книжного фонда остаются на достаточном уровне, соответствуют социальным нормативам и имеющимся мощностям. Несмотря на положительную динамику развития библиотек, актуальной проблемой становится сохранение (а при возможности и развитие) накопленных кадровых, материально-технических, творческих ресурсов библиотек. Для решения этих проблем необходим программно-целевой метод бюджетного планирования,  обеспечивающий эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по ресурсам и срокам.
Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

Цель программы: обеспечение качества и доступности библиотечного обслуживания населения города.

Задача программы: реализация муниципальным автономным учреждением культуры качественных услуг по библиотечному обслуживанию населения города.
Срок реализации программы 2012-2014 годы.

Раздел 3. Перечень и описание  программных мероприятий
Основным мероприятием ведомственной целевой программы «Библиотечное обслуживание населения муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2012-2014 годы» является предоставление библиотечных услуг населению города.

Для достижения поставленных задач планируется реализовать мероприятия по обеспечению качества и доступности библиотечного обслуживания населения города (приложение 1 к приложению к постановлению администрации города).
Раздел 4. Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты

 Программы

Реализация ведомственной целевой программы будет способствовать совершенствованию библиотечного обслуживания населения муниципального образования городского округа города Пыть-Ях

В результате реализации программных мероприятий к 2014 году сохранится посещаемость библиотеки жителями города не менее 7 раз в год.

Целевые показатели достижения конечных результатов Программы, представлены в приложении № 2  к приложению к постановлению администрации.
Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения

Объем финансирования Программы на 2012-2014 годы составляет  69 555,9       тыс.  рублей,  в том числе:

- 2012 год – 20 160,3 тыс. рублей;

- 2013 год – 24 129,8 тыс. рублей;

- 2014 год – 25 265,8 тыс. рублей.
Источник финансирования: средства городского бюджета, средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
Раздел 6.  Механизм реализации Программы

Программные мероприятия реализуются на основании муниципального задания на выполнение муниципальных услуг (работ).

Непосредственный контроль за исполнением Программы несет отдел по культуре и искусству администрации города Пыть-Яха.
 Отчет о выполнении Программы и пояснительная записка к нему представляются отделом по культуре и искусству администрации города в управление по экономике администрации города:
-
ежеквартально и по итогам года, с нарастающим итогом с начала года, в срок до 15 – го числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
-
ежегодно до 25 –го числа месяца, следующего за отчетным годом.
Информация о результатах оценки эффективности реализации программы за прошедший финансовый год доводится до сведения главы администрации города и Думы города не позднее 1 апреля следующего года (приложение 3 к приложению к постановлению администрации города).
Приложение 1
к приложению к постановлению администрации города
от 13.11.2012 № 278-па
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Срок
исполнения

	всего
	В том числе:

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Предоставление библиотечных услуг населению города.
	69 555,9

	20 160,3
	24 129,8
	25 265,8
	2012-2014 г.г.

	Итого расходы на реализацию Программы:

в том числе по источникам финансирования:
	69 555,9

	20 160,30
	24 129,8
	25 265,8
	2012-2014 г.г.

	Местный бюджет
	69 143,20
	20 021,2
	23 993,0
	25 129,0
	2012-2014 г.г.

	Федеральный бюджет
	282,2
	95,6
	93,3
	93,3
	2012-2014 г.г.

	Внебюджетные источники
	130,5
	43,5
	43,5
	43,5
	2012-2014 г.г.

Приложение 2

к приложению к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 278-па

Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации
 ведомственной программы

	№п/п
	Наименование
показателей
результатов
	Фактические значения
показателя на момент
разработки программы
	Значения показателя
по годам
	Целевое
значение
показателя на момент окончания действия программы

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Показатели непосредственных результатов

	1.1.
	Количество посещений (посещение):
	116984
	95900
	96600
	97300
	97300

	2.
	Показатели конечных результатов

	2.1.
	Посещаемость
	7
	7,8
	7
	7
	7

 Приложение 3
                                         к приложению к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 278-па

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

	№

п/п
	Наименование показателей результатов
	Наименование мероприятий обеспечивающих достижение результатов
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Значение показателя по годам
	Целевые значения показателя на момент окончания действия программ

мы

	Финансо
вые затраты на реализа-

цию (тыс. руб.)

	2012
год
	2013
год
	2014
год

	1.
	Количество

посещений (посещение):
	Обеспечение реализации муниципальным автономным учреждением культуры качественных услуг по библиотечному обслуживанию населения города.
	116984
	95900
	96600
	97300
	97300
	69 555,9

Руководитель программы:      _______________

____________

 (Ф.И.О.)

         (подпись)